
1 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea anexei nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice  

 

 

Având în vedere operaționalizarea Jalonului nr. 274: „Intrarea în vigoare a legislației 

privind cariera și statutul cercetătorului” cuprins în Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Pilonul III – Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune 

economică, locuri de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, 

precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) puternice, 

Componenta C9 – Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, prin intrarea 

în vigoare a Legii nr. 183/2024 privind statutul personalului de cercetare, dezvoltare și inovare, 

în contextul prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea nr. 183/2024 și ale art. 6 lit. c) din 

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și a diferențelor salariale actuale între funcțiile 

și gradele profesionale din cercetare, dezvoltare și inovare și funcțiile didactice universitare, 

ținând cont de faptul că se impune aplicarea principiului egalității, prin asigurarea de 

salarii de bază egale pentru muncă cu valoare egală, precum și recunoașterea importanței 

muncii și a nivelului de specializare dobândit de-a lungul timpului de către personalul prevăzut 

la art. 9 alin. (1) din Legea nr. 183/2024 plătit din fonduri publice în baza Legii-cadru nr. 

153/2017, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a practicii neunitare de calcul a indemnizației primite de personalul didactic 

desemnat să conducă şi să realizeze practică pedagogică pentru pregătirea viitoarelor 

educatoare și a viitorilor învățători, institutori și profesori, prevăzută la art. 6 de la lit. B 

Reglementări specifice personalului didactic din învățământ a Capitolului I din anexa nr. I la 

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 



2 

 

luând în considerare că aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație 

de urgență și extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată și impune adoptarea de 

măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

Articol unic. – Anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 492 din 28 iunie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1. La Capitolul I lit. B, articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:  

„  Art 6. - Personalul didactic desemnat să conducă şi să realizeze practică pedagogică pentru 

pregătirea viitoarelor educatoare şi a viitorilor învăţători, institutori şi profesori beneficiază de  

o majorare  a salariului de bază deținut cu 10-25%, calculată în raport cu timpul efectiv lucrat 

pentru practica pedagogică şi cu numărul elevilor sau al studenţilor practicanţi, potrivit 

regulamentului de practică pedagogică aprobat de Ministerul Educaţiei.” 

 

2. La Capitolul II, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„b) Salarii de bază funcţii de execuţie 

 

Nr. 

crt. 
Funcția 

Nivelul 

studiilor 

Vechimea în 

specialitate 

Salariul de 

bază - lei - 

Gradația 0 

Anul 2024 

1 
Cercetător principal (R4): 

cercetător științific gradul I - 

CS I    

S peste 25 de ani 14.038 

S 20-25 de ani 12.115 

S 15-20 de ani 10.175 

S 10-15 ani 8.650 

S 5-10 ani 8.300 

2 
Cercetător consacrat (R3): 

cercetător științific gradul II - 

CS II 

S peste 25 de ani 10.590 

S 20-25 de ani 9.410 

S 15-20 de ani 8.315 

S 10-15 ani 7.690 

S 5-10 ani 7.410 



3 

 

S 3-5 ani 7.050 

3 

Cercetător recunoscut (R2), 

deținând titlul de doctor: 

cercetător științific gradul III - 

CS III 

S peste 25 de ani 7.850 

S 20-25 de ani 7.410 

S 15-20 de ani 7.100 

S 10-15 ani 6.925 

S 5-10 ani 6.820 

S 3-5 ani 6.740 

4 

Cercetător debutant (R1), 

deținând titlul de doctor sau 

având calitatea de student 

doctorand: cercetător științific 

- CS 

S peste 25 de ani 6.975 

S 20-25 de ani 6.820 

S 15-20 de ani 6.740 

S 10-15 ani 6.690 

S 5-10 ani 6.630 

S 3-5 ani 6.570 

S până la 3 ani 6.520 

 

NOTĂ: 

1. Salariile de bază prevăzute la lit. b) sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru 

gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit 

prevederilor art. 10 din prezenta lege. 

2.  Salariile de bază prevăzute la lit. b) se aplică începând cu data intrării în vigoare a 

prezentei ordonanțe de urgență a Guvernului, cu încadrare în limita bugetului aprobat. 

3.  Salariile aflate în plată la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, care au o 

valoare superioară celei calculate conform prezentului act normativ, rămân 

nemodificate.” 

PRIM-MINISTRU, 

Ion-Marcel CIOLACU 

 

 


